trum non soluendo existentem. Viuianus.

- a Ciubus. per hoc videtur ciuitati relinquere: vt infra de rebus dubiis.l.j.
- b Chirographum. per hoc videtur legare debitum chirographi: vt infra titu.j. qui chirographum.
- c Debet quod videatur faiore reipub. quod reuocet.
- d Praestare. sic. s. titu.j.l. si sic. §. j. Sed arg. cōtra infra tit.j.l. Paulo Cal. §. fi. Sol. ibi heres exegerat pecuniā à fisco, & fiscus à debitore: vnde cū ad heredem peruererat pecunia, restituit eā de suo & facit. j. de vi. tri. & ole. leg. l. cūm certus. & c. s. eo. l. seruum filij. §. eum. Item arg. contra. s. tit. j.l. quidam. in princ.

Filiam ex asse.] CASVS.

<sup>†</sup> Cōcor. gl. Titius habebat filiam in verbo, a etiōnes. ibi. si cēsio. a. alio filio vel filia, & proponit sit in nepotem ex dicto nepo vltima volūte. fecit testamentū hic tate, tenet Titius, & instituit sibi cēsio. cap. ex parte. ex tra de alie. iudi. mutā. causa fac.

Nepotē: & ita postea dicit. Si neque filia neque nepos prēdicti erūt mihi heredes, volo pertine re tūc ad libertos meos portionem meā partis dimidiæ fundi Titiani. habebat enim in eo fundo dictus testator fortè dimidiā dimidiæ. his actis dicta filia & nepotes deceserūt antē testatorem dictū, & sic hereditas deuenit ab intestato ad dictum pronepotem. nunquid tenebitur prēstare dictis libertis dictū fideicōmissum? & dicitur quōd sic. Viuiia.

e Instituit. pater. Acc.

f Mea. instituta. Acc.

g Nepos. substitut. Ac.

h Partis dimidiæ. id est quā est dimidia pars.

Habet ergo communio nem cum alio.

i Fideicōmissum. & est

ratio: quia id videtur dixisse. cū enim ita dixit, si neque filia neque nepos &c. nec alios instituerat: perinde est ac si dixisset, si decedā intestatus. & sic non est cōtra. sed concordat. C. de fideicō. l. eam quā. & l. ex testamēto. sic. s. eo. l. cūm pater. §. filius & j. l. prox. §. fi.

Quisquis mihi heres erit, sciat me debere tria denaria Demetrio patruo meo, & sciat similiter quod Seleucus patruus meus depositus apud me alia tria denaria, quā etiam protinus reddi & solui eis iubeo. in veritate autem nihil debebam alii cui de dictis meis patruis. nunquid poterūt petere dicti patruī dicta denaria quasi ex fideicōmissio? & dicitur quōd sic: non autem poterunt petere quasi debita eis. Viuianus.

k Ex debito. vt &. C. de proba. l. rationes. nisi iurauerit: vt infra titu.j.l. cūm quis in codicillis. Item contra. C. de non nume. pec. l. generaliter.

l sed ex fideicōmissio vt. j. de don. l. ex hac. & C. de do. l. si donatio. Sed contra. s. de proba. l. qui testamentum. Sol. ibi nō capax. Item hoc nisi probetur testatorem per errorem scripsisse: vt. j. de au. & argen. leg. l. qui vxori. & C. de fal. cau. adiec. le. l. j. & facit. s. tit. j. l. si. §. j. & j. de libe. leg. l. legau. & j. tit. j. l. Lucius. §. j.

Lucius Titius.] CASVS. Lucius Titius habebat duos libertos, scilicet Damam & Pamphilum, & habebat multos seruos quibus omnibus dabat alimenta: & secum in domo tenebat eos. Lucius

Titius dictos Damam & Pamphilum de domo expulit, quia ipsi offenderunt eum, & desit eis duobus alimēta prēstare. postea flet per bienniū, & tunc fecit testamentum, & instituit sibi heredē, & quibusdam ex dictis seruis dedit libertatem directā, & quibusdam fideicōmissariam: & postea ita dixit in eodem testamento: quisquis mihi heres erit, omnibus libertis meis quos in testamēto hoc manumisi, & quos antē habui, quosq; vt manumittantur petij: do alimētorū nomine. xx. in singulos mēses. Quæritur, vtrū illis duobus libertis quibus desit prēstare alimenta, fideicōmissum prēdictū debeatur, id est Damē & Paphilo qui eum offendērāt: vt dictū est? & respon. q; nō, nisi ipsi duo doceāt manifestē quod dictus Lucius Titius patronus coepit habere de nouo eū animū cūm fecit testamentū, vt ipsi fit. de lega. deicōmissum haberent. <sup>†</sup> Ista lex detur efficaciter & glo. secūdū Baldib; in veritate, de filiā adīcta legato. quod foliū vt per glo. in. l. cū qui. §. codicilli. j. de lega. Quid erat apud veterū symbolū.

re me Demetrio patruo meo denaria tria, & deposita apud me à Seleuco patruo meo denaria tria, quā etiā protinus reddi & solui eis iubeo. Quæsitum est an si nō deberētur, actio esset. Respondi, si non deberentur, nullam quasi ex debito actionē esse, sed ex fideicōmissio. <sup>†</sup>

Verba generalia etiam in beneficiis restringuntur, vt odiosa nō comprehendantur. hoc dicit secundū Ia. de Are. vel aliter: Offendētibus non probātibus sequens meritum legatū non debetur. h. d. secūdū Dy. Bartolus.

Lucius Titius Damam & Paphilo libertos suos ante biennium mortis suā de domo dimisit, <sup>m</sup> & cibaria quā dabat, prēstare desit: <sup>n</sup> mox factō testamēto ita legauit: Quisquis mihi heres erit, omnibus libertis meis quos hoc testamento manumisi, & quos ante habui, quosque vt manumittantur petij, alimentorum nomine in menses singulos certam pecuniā dato. Quæsitum est an Damē & Paphilo fideicōmissum debeatur. Respondi, secūdū ea quā proponerentur, ita deberi, si hi qui petent, manifestē docerent. eo animo circa se patronū cūm testamēto faceret, esse cōpisse, vt his quoque legatum dari vellet: alioquin nihil ipsiis prēstetur.

Si heres in suo testamēto relinquit quod testator legauerat, debetur ex primo testamēto, non ex secundo. Item appellatione filiorum cōtinentur naturales in seruitute concepti. Bartolus.

pronium, & Damē & Paphilo dictis dedit libertatem directam: & fundum Cornelianum eisdem Damē & Paphilo legauit, ita vt post mortē eorum Paphili & Damē restituerent dictum fundum filiis eorū Damē & Paphili. Item petiit à dictis heredibus dicta testatrix vt dictā Paphilam Paphili filiam manumitterent. mortua dicta testatrice dictus Paphilus instituit sibi heredem Mæuium, & rogauit eum per fideicō. vt hereditatem suā Paphili, id est fundi prēdicti partem dimidiā, quā solam in bonis patrona suā prēdictā habebat Paphilus, restitueret Paphilae filiae suā Paphili, cū primū libera fuisset dicta Paphila sua filia. mortuo Paphilo prēdicto, & manumissa dicta Paphila, volebat Paphila habere dictum fideicōmissum medietatis fundi ex testamento superiore patronae prēdicti parris sui Paphili: vt sic Fal. ei non detrahatur, quia patri suo nō fuit detracta, eo quōd dicta Titia testatrix erat diues, ita quod non habuit locum lex Falcidia in testamento suo. Mæuius autem heres dicti Paphili patris Paphilæ volebat ei Paphilæ dare dictum fideicō. ex testamento Paphili pauperis, ita quod habebat locū lex Fal. Nam vt dictum est, nihil habebat in bonis Paphilus nisi medietatem dicti fundi. queritur, quid juris sit? Et dicitur quōd ex superiore testamento patronae Paphili habebit Paphila fideicō. & sic non detrahetur ei Fal. & est ratio secundū Claudium: quia cum dicta testatrix reliquit fundum prēdictum Damē & Paphilo, ita vt post mortem eorum Pam-

rum Pamphili & Damæ restituerent filiis eorum, bene continetur dicta naturalis filia Pamphili appellatione filiorum. & hoc dicit. Viuianus.

a Manumiserat. scilicet testatrix directo.

b Fundum dedit. id est legauit purè.

c suā. Damæ & Páphi-

livel suam. s. testatrixis.

d Filiis suis. id est Da-  
mæ & Páphi. & ex hoc  
oritur dubitatio: qd di-  
cit, filii, in plurali: & nō  
fuit nisi vna ex Páphi-  
lo. Item & quia nō fuit  
legitima, sed naturalis  
tantū. sed primū nō no-  
cet: vt. j. de condi. & de-  
mon. l. pater Seuerinā.  
s. ita. nec secundum no-  
cet, vt in s. huius. l.

e Pamphilā. per fideicō.

f Pamphilī. prædicti.

g Cedentem. quod est  
post aditam hereditatē:  
vt. C. de cadu. tollē. s. in  
nouissimo. sed certē  
imō quia purū erat, nō  
solū cessit, sed etiā venit  
dies eius: vt. j. de verbo.  
signi. l. cedere diem. sed  
dic. & veniente. secus  
si ex die: vt. j. ad leg. Fal-  
cid. cū quo. s. is qui. &  
s. vſufructua. quemad-  
mo. ca. l. si vſufructus  
nomine. s. planē.

h Quā foliā. nā aliā di-  
midiā habebat Dama.

i Cum primum libera. Pá-  
philus enim directa, ei  
liberi ibi, nā filia fideicommissariam  
& fili ex li-  
meruit libertatē: vnde  
libero & an tardius ad libertatem  
cilla, seruiliis peruenit. Azo.

k Superiore. cōstrue, pa-  
ples antē fili-  
tronæ patris sui.  
l Legis Falcidie. quē ce-  
genarū cō-  
sat si ex primo accipiat  
cubinariū fi-  
lij, quos sola  
natura ge-  
nuit. Est gl. ad hæc quē sequuntur,  
in verbo, li-  
beri. s. q. 4.  
in princ. & s. titu. j. l. si  
fundum sub conditione. s. si pater. & l. huiusmodi. s. j.

m Petere posse. huic subiicit rationem. Azo.

n Creditur. à sapientibus propter similitudinem talium personarum. & ad idem. s. de iure delibe. l. fi.

o Filiorū. cauit enī testator vt post mortē restituat filiis suis. Azo.

p Id est in seruitute. ideò gloslauit sic Claudius quia secus est in iis  
qui sunt ex concubina: nili in casibus: vt. s. ad Trebell. l. ex facto. s. si  
quis. quilibet tamen naturalis grauatus, si decedat, vt restituat, ita  
demum si naturales & legitimos non habet, restituit: vt. C. de in-  
stit. & sub. l. generaliter. s. fi. & facit. s. eo. l. cum pater. s. volo. & j. ad  
Trebel. l. ex facto. s. si quis. & l. heredibus. s. j.

sc̄nola.] C A S V S . In testamento meo institui mihi heredē Seiū,  
& postea feci codicilos in quibus legavi Gaio Seio. c. & rogaui di-  
ctum Gaium Seium per fideicōmisum vt Séproniæ ancillæ meæ  
restitueret dicta. c. nunquid valet secundum fideicōmissum? & di-  
citur quod non, & ita Gaius Seius non tenetur dare ancillæ meæ  
dicta. c. sed nunquid tenetur ea dare heredi meo? & dicitur q. nō.  
sed si Seius meus heres prædictus nondum soluerat dicta. c. dicto  
Gaio Seio, nunquid ea poterit ab eo petere Gaius Seius? & dicitur  
quod non. Viuianus.

q Non esse. sic. s. eo. l. seruus. Accursius.

r Cōpellatur. iā ei solutū. & sic nota potiore cōditionē possidētis.

s Petere posse. hanc regulam serua, q. potior sit heredis vel legatarij  
possidētis cōditio vbiq; fideicō. est ab initio nullū, mixta cōsi-  
deratione testantis, & eius cui dandū est, habita. Idē si & legatū sit  
nullū propter rē quā legatur. nam & ibi neutrū tenet. idē dico &  
si qualiterq; deficiat à principio fideicō. & ita expone quod est  
s. eo. l. si quis quos. & j. de cōdi. & demon. l. si quis cū. l. vt non te-  
ff. Infort.

neat legatū, vt possit peti: tenet tamē vt habeat exceptionem, nisi  
eligatur vt minister. si verò solummodo fideicom. deficiat ex post  
facto, secus est: quia valet legatum: vt. s. eo. l. si quis Titio. & ibi no.  
& j. tit. j. l. pater. s. Tusculanus. & s. tit. j. l. si fundum per fideicom.  
s. Iulianus. quæ sunt cōtra. nisi eligatur vt minister: vt dictum est.

si autē solum legatū sit  
nullū aut à principio, vt \* Quidā nō  
pro nō scripto: & tunc tarunt hoc  
nec fideicōmissum te-  
verbum ex-  
net. si autē ex post facto  
inclusum  
& sic in causa caduci, &  
notis expū-  
tunc sic: vt. C. de cadu. cōtionis his,  
tollē. s. in primo. & s. p certē in om-  
secūdo. Ex prædictis nō  
aut vtrunq; nullū in vno ta-  
propter rē vel alia cau-  
men manu-  
fam: aut alterū: & tūc si scri. & vulg.  
fideicō. solū: refert vel impressis est  
ab initio, vel ex postfa-  
lex, Sc̄auo-  
cto. idē si legatū solum.  
nā & ibi dītinguitur, à  
principio, vel ex postfa-  
cto. Itē ex prædictis pa-  
tet nō esse contra. C. de  
cadu. tollē. s. in primo.  
vbi legatū inutile nō re-  
maner apud legatariū:  
hīc sic: quia hīc est inu-  
tile fideicō. nō propter  
se: ibi propter seipsum.  
Itē ex prædictis videtur  
q. malē scripsit H. respō.  
sic, si tibi legetur vt ter-  
tio restituas, vt valeat  
vel deficiat fideicō. illi  
tātū inspicitur psona  
cui fideicō. relinquitur:  
vt. s. de inoffi. testa. l. Pa-  
pinianus. s. meminisse.  
ibi, eo autē solo &c. &  
s. si quis ali. test. pro. l. j.  
s. j. & de exe. tu. l. lega-  
tarīus. & j. de leg. præ.  
bono. posse. contra ta-  
bu. petita. l. j. & j. de  
bono liber. l. in seruitute?  
Respon. quinimō &  
hīc legatarij tantū in-  
spicitur persona quo  
ad aliquid, scilicet vt ha-  
beat retentionem, vt  
hīc dicit.

Prohibitus vendere vel obli-  
gare, non videtur prohibitus lo-  
care. hoc dicit. Vel sic: Qui obli-  
gat nomen conductoris domus  
alienari prohibitæ, non videtur  
alienare domum vel obligare.  
Bartolus.

Insulam.] C A S V S . Titius habebat vnā insulam fortē in quodā  
flumine ex qua magnum redditum consequebatur. habebat enim  
fortē ibi cuniculos, vt habet Perusini in lacu eorum. Item habebat  
duos libertos & duas libertas. hīc Titius fecit testamentum, &  
instituto sibi herede, dicitis libertis vtriusq; sexus dictam insulā lega-  
uit ira vt ex redditibus eius insulē masculi liberti duplum percipiāt,  
& fœminæ simplum. Item vetuit dictā insulā alienari. Mortuo di-  
cto Titio testatore, heres eius vendidit dictam insulam Seio pro.  
c. pone, & voluntate omnium prædictorū libertorū. volebant nūc  
liberti masculi habere duplum pretij dictæ insulæ, & fœminæ vo-  
lebant simplum, sicut habere debebant, de redditibus insulæ. Que-  
ritur, vtrum hoc consequi possint? & dicitur q. non, nisi hoc pacto  
E venditioni consenserint. Viuianus.

t Insulam. quo ad proprietatem. & j. vetat alienari: sed redditus ei  
posset legari: vt. j. de adimen. leg. l. liberto. j. respon.

u Venundata est. quod esse potest: vt. C. de fideicomm. l. quoties. &  
s. tit. j. l. nihil. s. j. Accursius.

x Ea mente. id est eo pacto. eorum enim mens tantummodo non  
sufficeret: vt arg. s. de condic. indeb. l. quod quis. Accursius.

y Consequantur. tunc ergo vt aliqua sit exceptio, persecutio erit fi-  
deicommissi ad pretium. Sed hoc quo modo, cum nō sit legatum,  
sed insula: vt. d. l. liberto. quæ in hoc est cōtra: Respon. sub. hīc nul-  
lam fideicom. persecutionem vel ex alia causa nisi &c. & secundū  
hoc agetur ex pacto, vel mandato, vel ex stipulatione. Ioan. Vel dic  
secundū Azo. agi actione ex testamento ad precium, cū loco  
rei succedat: vt. s. tit. j. l. imperator. s. fi. & secundum hoc intellige. s.  
tit. j. l. si fundum per fideicom. in prin. quæ est contra. & in. d. l. li-  
berto. non consensit legatarius venditioni.

**Instituto.** **CASVS.** Titus habens filios, & ex eo nepotes emancipatos, instituit eos omnes sibi heredes: & ita dixit postea in testamento: Volo quod heredes mei non vendant domos meas, neque obligent alicui pro denariis ad usuram: sed volo manere dictas domos firmas & simplices meis filii & nepotibus per vniuersum tempus. & si aliquis dictorum heredum meorum voluerit vendere partem suam, vel obligare ad usuras, faciat hoc cum uno de coheredibus suis. & si cum alio faceret, volo quod sit inutile. Mortuo testatore filius praedictus accepit mutuam pecuniam sub usuris a quādam usuraria quāocabatur Flavia Dionysia: & obligauit per fidem ei partem suā dictarum domorum datarū ad pensionem. nūquid dicti filii obligantis poterūt ex mēte testatoris & ex fideicommissō petere dictā partē quasi nunc obligatā cōtra testatoris praeceptū? Et dicitur qd nō: quia non obligauit filius testatoris partē suā domus, imō pensionē. Viuianus.

**Ex eo. filio.**

**Emancipatis.** institutis, repeate.

**Fænerari.** id est obligari fæneratio creditorū: sed necnon fæneratio: quia per hoc veniretur ad alienandum. Item statim simplices dicit. **Firmas.** id est non alienatas. **Simplices.** id est non obligatas.

**Filiis suis.** scilicet defuncti nepotibus. nam verādo alienari vel obligari videtur per fideicommissum vicissim relinquare: vt. s. eod. titu. l. cū pater. §. libertis. **Non extitisse.** non ob. C. de rebus alie. nō alie. l. fin. quia pensionē vel ius pensionis obligauit hīc, ibi vero rem. Et est arg. hīc qd si quis alienare prohibitus locet in centum annos, vel mille, quod non alienet. sic. s. locati. l. non solet.

**Matre & vxore.** **CASVS.** Titus instituit sibi heredes matrē suā & vxorem: & ita dixit vxori in testamento, Petō te ne quid post mortem tuam fratribus tuis relinquis, habes filias sororū tuarum, quibus relinquis. nam scis vnum fratrē tuum filium nostrum occidisse dū ei filio rapinā faceret: & alius mihi deteriora fecit. Mortuo dicto Titio testatore vxor sua praedicta decessit postea ab intestato, & sic legitima eius hereditas. l. vxoris pertinuit ad fratrem praedictū. de quo taliter vt dictum est, locutus fuit testator, & etiā ad alios fratres dictae vxoris. veniūt filiae sororū dictae vxoris, & pertinet a dicto fratre vxoris partem ipsius fratri quam habet in hereditate dicta vxoris tanquam ex fideicommissō eis relictō per dictum testatorem. dixit enim vxori: Habes filias sororū tuarum, quibus relinquis &c. Quāritur, vtrum possint: Et dicitur qd sic. Viuianus.

**Quibus relinquis.** Hic potest subaudiri, præcipio: & si vis. sed Scāuola, præcipio, subaudit, ne res pereat. sic. s. eo. l. Titia. §. Lucius. tum amore filiorum prædictorum: tum odio fratum, & sic non est cōtra. s. eo. l. cū pater. §. mando. vbi est consilium.

**i. Occidisse.** hoc odium etiam antē legatū reuocat: vt infra de adi. leg. l. iij. in fi.

**Lucius Titius.** **CASVS.** Lucius Titius fecit testamentum non solenne, nec sicut debet fieri ad hoc vt valeat: & antequam in eo heredem scriberet, ita dixit: Hoc testamentum scripti sine vlo iurisperito, rationem animi

mei potius secut⁹ quam nimiam & miseram diligentiam. & si minus in eo aliquid legitimē \* Rap. fāl est rapos feuit, vel locū illis serēdis parauit. Co. lu. lib. 2. ca. 1. Cato cap. de re rust. Puluarius in libel. de re alienatione. sororum tuarum, quibus relinquis. h scis vnum fratrem tuum filium nostrum occidisse i dum ei rapinam \* facit: sed & alius mihi deteriora fecit. Quāro, cūm vxor intestata decessit, & legitima eius hereditas ad fratrem pertineat: an sororis filij fideicommissum ab eo petere possunt. Respondi, posse defendi fideicommissum deberi.

**Hæc verba, quod valeat omni modo quo melius de iure potest, intelliguntur etiam ab intestato. Bartolus.**

**Lucius Titius** hoc meum testamentum scripti sine vlo iurisperito, rationem animi mei potius secut⁹ quam nimiam & miseram diligentiam. k & si minus aliquid legitimē minus ve perite fecero, pro iure legitimo haberi I debet hominis sani voluntas. deinde heredes instituit. Quā situm est, intestati eius bonorum possessione petita, an portiones adscriptæ ex causa fideicommissi peti possunt. Respondi, secundūm ea quā proponerentur, posse.

**Voluntas testatoris tacita à contrario sensu sumpta, per tacitam voluntatem reuocatur. Barto.**

**LXXXIX, IDEM libro quarto Responsum.**

**T**estamento \* filium & vxorem suam heredes instituit: postea epistolam scripsisse dicitur, + qua & quidquid in peculio habuit filius, ei donavit, & adiecit, præcipua hæc eum, suique iuris, & post mortem suam habere velle. Quāro, cūm testamento significauerit, si quid obsignatum m receperisset, n id

heredem filium suum & vxorem, & ita dixit in testamento, quod si quid obsignatum reperisset a patre dictus filius, id valeret iure codicillorum. postea scripsit epistolam dicto filio absenti, in qua donavit eidem filio quicquid in peculio habuit filius idem: & ibi erat in eadem epistola quod volebat dictum filium habere præcipua omnia prædicta quā habebat in peculio. quā quidem epistola non fuit signata. quāritur, nunquid ea quā in epistola continentur, ad filium pertineant? Et videtur quod non: quia eo tempore quo dixit in testamento, si quid obsignatum &c. non erat facta epistola: & si facta fuisset, non erat signata. Et tamen dicitur qd pertinent, dum tamen filius possit probare dictam epistolam factam esse per patrem suum & reliquam. hoc dicit usque ad. §. qui indiuīsam. Viuianus.

**m Obsignatum.** i. sigillatum. sic. C. quemadmo. testa. ape. l. j. Azo.

**Recepisset.** aliás reperisti, scilicet tu filius in hoc testamento signato. quasi diceret, quod hoc testamento tibi reliqui, volo valere etiam iure codicillorum. quā scriptura non porrigitur ad epistolā quā tunc facta nō erat, propter verbum præteriti temporis, reperisti. aliás receperisset. l. filius ex dicto testamento signato. Vel dic secundūm

cundum hanc literam loqui etiam de futuro. quasi diceret, si quid tibi legauero in scriptura obsignata, valeat iure codicillorū. nam per hoc vetuit valere non signatum. & secundū hoc nō est contra j.tit.j.l. si quis in prin. imō & si hoc expressè dixisset, pœnitere posset: vt. s.tit.j.l. diuus. §. licet. & s.eo.l.cū pater. §. fi. Accursius.

*Qui indiuīsam.] C A-*

**S V S.** Titius habebat hereditatem suam indiuīsam cū Lucretio Pacato fratre suo. hic Titius in testamento suo instituit sibi heredes filias suas proprias, & in eodem testamēto ita postea dixit, ô filia mea fidei vestræ cōmitto vt pro portione vestra illarū rerū quas habeo cōmunes cum dicto fratre meo: quas vniuersas. s. partē meā & fratris mei constiterit esse æstimationis duorū milium aureorū, accipiat ab eo mille aureos. factō hoc testamento vixit idē Titius per. v. annos, & multa fuit lucratus in illis. v. annis vltra quam habetē tempore quo fecit testamentū, & sic maior hereditas remāsit filiabus suis quam remāsisset si deceſſisset testator tempore testamenti. postea deceſſit dictus frater testatoris. s. Lucretius Pacatus: & habuit heredes Titiū & Mæuiū pone. veniunt heredes Lucretij Pacati, & offertunt filiabus testatoris Titij mille aureos, & volunt quod ipsæ dent eis vniuersa quæ habuit Titius tempore mortis. filiae autē volunt eis dare illud tantum quod Titius habebat tempore testamenti. queritur, quid iuris sit? Et videtur quod dictum heredū Lucretij Pacati præualeat propter verba quæ sunt in hoc. §. ibi, propter res vniuersas &c. vsque illuc, huic testamento quinquennio &c. & tamen iudicatur hīc quod dictum filiarū præualeat. Viuianus.

*a Qui indiuīsam rem. i. res plures: vt subiicit. j. vel. i. hereditatem.*

*b Communes sunt. ex hoc verbo sunt, quod est præsentis temporis, patet quod hīc voluntas non porrigitur ad ea quæ postea cōperunt esse cōmunia: vt in fi. huius. §. dicitur. & arg. s.ea.l. in prin. & j. de aur. & arg. leg. l. si ita. & ita spectatur tempus testamenti. at verbum constiterit, quod statim sequitur, quod ad æstimationem rerū est futuri temporis, & sic ad tempus mortis refertur prout tunc valent res quondam communes tempore testamenti.*

*c Vniuersas. q. d. eas æstimo, quia poterant valere tempore mortis tantum: & non plus. subaudi ergo, dumtaxat. iusto enim pretio volebat dari res tales patruo: vt hæc verba denotant, quas æstimationis &c. Vnde quidā non concedunt hanc propositionem: tu habes vnu oculum. quia subaudiunt, tantum. sed tamē licet iusto pretio debuit dari, valet legatū propter vicinitatem: vt. s.eo.l. si cui. sic ergo si plures res incipiunt esse, non debebitur augmentū: nisi augmenti præsteretur pretium.*

*d Patrimonium. scilicet auctū. Itē videtur contra. j. tit.j.l.xj. §. iij.*

*e Lucretij. mortui post mortem fratri. aliās esset pro non scripto, vel caducum, vel in causa caduci, secundū R.*

*f Non facere. id est non operari.*

*g Ut vniuersa. quia nunq̄ cōperūt post testamentū esse cōmunia. g Vniuersa. quæ sita post testamentū, vel quæ sunt vltra quantitatem duum milium aureorum. Azo. siue ex transcurſu temporis, siue ex augmentatione patrimonij.*

*h Oblationem. aliās obligationem. aliās oblationem. Sed quid si statim deceſſisset? nunquid stabitur illi æstimationi? Videtur arg. quod non, nisi iurasset: vt. s.tit.j.l. si fundum sub conditione. §. si ff. Infort.*

libertus. & C.com. vtriusque iudi.l. scriptura. & in authen. de iure. §. j. sed in casu huius. §. videtur securus.

*Seio quem. ] C A S V S. Institui mihi heredem Titium, & substitui ei Seium, & postea ita dixi: Si Seius prædictus non erit mihi heres ex substitutione, lego ei & vxori suæ Marcellæ quindecim libras argenti. postea Titius*

*volut habere hereditatem, & ita Seius mihi successit ex substitutione: & ita quantum ad eum defecit cōditio legati prædicti. nunquid ergo deficiet dictum legatum quantū ad Marcellā? Et dicitur quod non, imō habebit dimidiā iure legati: subaudi, & aliam dimidiā iure accrescendi, & sic totum. Viuianus.*

*Seio quem heredi substituerat, ita legauit: Seio, si mihi heres non erit, & vxori eius Marcellæ argenti libras quindecim dari volo. quæro, cū Sei⁹ heres extiterit, an Marcellæ i legati dimidia portio debeat. Respondi, secundū ea quæ proponerentur, deberi.*

*Valet fideicommissum iniunctum de bonis communicandis. Bartolus.*

*Lucius + Titius intestatō mori- turus, cūm haberet vxorē, & ex ea filiam emancipatam, k codicillis hæc verba inferuit: Pertinent l autē hi codicilli ad vxorem & filiam. Primum autē rogo, sic inter vos agatis, vt me viuo egistis. Itaque rogo, vt quidquid aut ego reliquero, aut quod vos ipse habetis, cōmune vobis sit. filia intestati patris bonorum possessionē accepit. quæritur, an aliqua pars hereditatis Lucij Titij ex causa fideicommissi à filia matri deberetur, & quota. Respondi, secundū ea quæ proponerentur, dimidiā m partem deberi, si modō vxor parata sit in cōmune bona sua conferre.*

*Qui ratione cōiunctionis non admittitur vt ipse: admitti tanquam aliis prohibetur. Bartolus.*

*Quatuor filios æquis partibus instituit, & fundum n per*

*D dic vt not. supra eod.l. si Titio. & facit infra de condit. & demonstra. I. Iulius Paulus.*

*Lucius Titius. ] C A S V S. Lucius Titius ab intestato moriens fecit codicillos: & cū filiam haberet emancipatam, & vxorem, ita fuit locutus eis in dictis codicillis: Isti mei codicilli pertinent ad te filiā & vxorem meam matrem tuā: & in primis rogo vos vt sic intet vos agatis, vt me viuo egistis. Itē rogo vt quicquid aut ego relinquo, aut quod vos ipse habetis, sit vobis cōmune. Mortuo dicto Lucio Titio dicta filia accepit bo. pos. ab intestato, & ita habuit omnia bona patris. vxor prædicta Lucij Titij petit nunc à filia propter fideicom. dimidiā bonorū mariti sui, & sua vxoris bona vult in cōmune conferre sicut maritus in codicillis. nūquid debet audiſi? Et dicitur quod sic. Viuianus.*

*k Emancipatam. idem si esset in potestate.*

*l Pertinent. hæc sunt verba testatoris, vel iurisconsulti.*

*m Dimidiā. Not. sic. s.de here. instit. l. quoties. §. si heredes. & pro soc. l. si non fuerit. in prin. & est sic. j. ad Trebel. l. Lucius.*

*Quatuor. ] C A S V S. Institui mihi æqualiter heredes quatuor meos filios, & cuilibet eorū prælegauit vnum fundū, & deceſſi: nūc inueniunt dicti mei filii quod ego pro. c. mutuo acceptis à Titio, obligauerā ei omnia bona meā: vnde ipsi non habētes pecuniā, acceperunt mutuo dictā pecuniā à Sépronio, & obligauerunt ei omnia bona dictā, & soluerunt eam Titio qui erat primus creditor. procedente tempore cū non restituerent pecuniā Sépronio, ipse Séproniū vendidit vni ex dictis meis filiis. nā licebat per paſtū factū in obligatione ei vendere. l. Sépronio secundo creditori. veniūt modo alij tres, & petit quilibet à fratre qui emit, prædiū sibi prælegatum. quæritur, vtrū possint? & dicitur quod sic: non tamen tenetur frater eis dare: nisi quilibet eorū soluat ei partem sibi contingentem de debito quod acceperunt à Sempronio. Viuianus.*

*n Fundū. vel singulis singulos fundos, vel vnum inter omnes*

tamen valet legatum: & si repudiet hereditatem, habebit: vt. s. tit. j. l. qui filiabus. §. fi. & l. & quidam.

**a** Competetem, sed quæ est hæc actio? Respō. famil. erciscun. vt supra fami. erciscun. l. si ita legatum. & C. fami. ercisc. l. si qua. & datur vt percipiat partem coheredis in qua sola consistit perceptio, id est legatū. aliā enim partem debet habere vt heres, sed vt liberatā tradat: vt supra fami. ercisc. l. rem. Azo. Itē no. propter vinculum fraternitatis & cōmunionis nō debere vñ emere, sed luere, sicut fideiūs: vt supra manda. l. si māda- to. §. Paulus. & C. de do- lo. l. j. & sic est argu. de tanquam: vt not. supra de adop. l. si pater. §. qui duos. Item non obſt. supra fami. erciscun. l. he- redes. §. quod p empto- re, & cōmuni diuidun. quicoheredes. vt ibi no. Item arg. contra. s. titu. j. l. si fundus per fideicō- mis. in prin. Solu. ibi.

**b** Nisi prius. sic supra de rei vindica. l. emptor. & C. si antiqui. credito. l. j. in fin. facit ad. §. supra de in diem addic. l. quod si vno. in fi. & C. de repu. here. l. j. & s. de distrac. pig. l. cūm secundus.

**Filie.** ] CASVS. Seius instituit sibi heredes Titiū & Semproniuū suos filios, & Titiā suam filiā quam iam maritauerat, & pro ea dotem dede- rat marito, & eam sibi Titio reddi stipulatus fuerat. postea in testa- mento fidei dictæ suæ filiæ cōmisit vt dictam cautionem de dote red- denda taliter cum ma- rito suo renouaret, vt di- cti fratres Titiæ stipulé- tur sibi reddi dotē præ- dictam à marito si ipsa filia in matrimonio mo- reretur sine liberis vno vel plurib⁹. postea post mortē dicti Seij patris deceſſit maritus dictæ Titiæ antequā renoua- retur dicta cautio dor- lis. postea dicta Titiā nu- psit alij. postea deceſſit Sempronius prædictus vñus de fratribus: remansit Titius alter frater. postea deceſſit dicta Titiā sine liberis vno vel pluribus, per quam steterat quo minus Titius frater super- stipes stipularetur dotem à marito secundo Titiæ. modò quæritur, nunquid dictus Titius possit petere ab heredibus Titiæ suæ foro- ris res quæ fuerunt in dote apud secundum maritum, quas qui- dem secundus maritus restituit dictis heredibus Titiæ post mor- tem ipsius Titiæ quæ sine liberis deceſſit, vt dictum est? & respō- detur quod sic. Viuianus.

**c** Stetit. quia interpellata non fecit: vt. s. si certum pe. l. quod te. Sed quid si non stetit per eam? Respon. cūm ipsa vel rem dotalē vel actionem habeat, sola oblatione non potuit liberari: nisi se- queretur interitus: vt infra de sol. l. qui decem. & s. de arb. l. Cel- sus. §. idem ait. Accursius.

**Filium & filiam.** ] CASVS. Titiā testatrix instituit sibi heredes filium suum Seium, & filiam suam Mæuiam: & duobus pone suis libertis legata reliquit, & fidei dictorum libertorum commisit vt legatis eis relictis contenti essent vsque ad mortem eorum, & post mortem restituerent dictis filiis testatricis. mortua dicta testatrice deceſſit dicta Mæuiam eius filia, & remansit frater suus dictus scili-

cet Seius: vnde post mortem libertorum debebat habere legata A libertis relicta heres Mæuiæ, & ipse Seius frater suus. postea vñus de dictis libertis deceſſit instituto herede dicto Seio filio testatricis ex debita parte, id est ex tercia hodie quæ debetur patronis in bonis libertorum: & instituto extraneo quodam in superfluo hereditatis sui liberti. postea dictus Seius & extraneus adiuerūt he- reditatem dicti liberti. nunc dictus Seius vult petere à coherede suo extraneodimidiam eius quod debebat habere idem Seius in legato li- berto dicto relicto à Titia testatrice, id est quartam partem dicti legati. dicebat enim Se- ius, testatrix dixit quod quilibet libertorum re- linqueret mihi & foro- ri meæ legatum sibi re- licitum post mortē suā liberti: vnde de legato relicto liberto mortuo nunc ego debeo habe- re dimidiā. dimidiā ergo dictæ meæ dimidiā debeo habere à te coherede meo, & aliam dimidiā dimidiā à me. quæritur, nunquid be- ne petat? Et dicitur qd̄ sic. Viuianus.

**d** Instituit. puta Titia. Accursius.

**e** Debita. scilicet tertia: vt instit. de suc. liber. §. sed nostra.

**f** Ex altera. puta besse. Accursius.

**g** Hereditate. scilicet li- berti.

**h** Quod ei debetur. scili- cit totū, si &c. Azo. hęc enim cōditio determinat verbū debendi, non illud, petere posse.

**i** Deberetur. qui voca- batur Mæuius.

**k** Partem. à coherede pro besse scilicet heredi- tatis. Azo. & facit. C. de here. act. l. si adulta. & de neg. gest. l. si ab eo. & ad. l. Falc. l. quanq. & l. licet. & s. ti. j. l. Mæuius.

**Maritus.** ] CASVS. Vxor meā in omnibus meis bonis mihi heredē

institui. postea feci codicillos, in quibus eam rogaui per fideicom. vt Titio pone illam hereditatem restitueret. postea iussi vt dicti codicilli aperirentur solūmodo post mortē dictæ meæ vxoris me testatore & codicillatore mortuo. vxor mea prædicta vendidit prædium hereditariū existimans esse dictum fundū infructuosum rationi suæ. postea deceſſit dicta vxor, & habuit heredem Gaium

pone. veniunt nunc Titius & Seius fideicōmissarij prædicti, & pe- tunt hereditatem meā ab herede dictæ meæ vxoris, id est à Gaio. Item pertinet ab emptore prædiū quod vēdidit ei vxor, vt dictū est, dicentes quod ipsa non potuit alienare prædiū quod eis restitui de- bebat. quæritur, nunquid possint dictū prædium taliter reuocare ab emptore? Et dicitur qd̄ non, propter iustum ignorantia vendi- tricis & emptoris. nam tēpore quo ipsa vendidit dictum fundum, non erant adhuc aperti codicilli in quibus de restitutione heredi- tatis continebatur. pretium autem fundi poterunt petere dicti fideicōmissarij ab herede dictæ vxoris. Viuianus.

**l** Ignorantiam. facit. s. de transact. l. fi. & s. deposit. l. j. in fin. & l. seq. idem si fuit sciens in libertate: vt infra ad Trebel. leg. quidam. §. si quis. item concor. j. de yſuſru. leg. l. Sticho. & s. de peti. hered. l. & rem. Accursius.

DE LEGATIS ET FIDEI-  
commissis III.

Hic queritur, quare in tres libros posuit de lega. Respond. in titu. de lega. i. dixit quid, & quantum. Item in titu. de lega. 2. dixit quis, & à quo, & quibus verbis. In isto de significatione verborum tam circa res quam circa personas positoriū: vt in summa. C. de verbo signific. verum quia frequenter quod vni esset attribuendum, in alio ponitur: alij dixerūt propter prolixitatē euitādam: quod non placet. cū enim sint libri, ergo distinctos debet habere tractatus: licet liber commissis, quandoque ponatur pro rō ex ordine to volumine: vt infra eod. liber trigemini secundus.

In indice tit. ita inscribitur, incipit liber tertius de lega & fideicommissis, ex ordine liber trigemini secundus.

Tertij, in quo magis ordo eluet aliquis, partem priorem, qua demonstratur principiū qui & à quibus & quibus verbis fideicommissum relinquere possint, ex libris fideicommissorum variorum auctorum, ex sententiis Pauli, ex libris Labeonis, ex Digestis scāuola, posteriorem que ad verborū significationem pertinet cuiusque initium est l. 43. promiscue ex omnium auctorum libris. Cuiac.

**I**ncertus.] CASVS. Ad cuius détiam huius legis not. quod hostes sunt quibus populū Romanus bellum indixit, aut ipsi eis. latrūculi autem sunt, quibus priuatis ciuitas priuata bellū indixit, vel ipsi ei. & capti à primis efficiuntur serui: capti à secundis non: vt. j. de captiis. l. hostes. & s. de testa. l. q. à latronib. in prædictis ergo aut captus errat in

facto, in aut iure, & in utroque casu statuitur idem: scilicet vt non possit dictus captus facere testamētū, nec fideicommissa relinquere. de errore autem facti ponit exemplum in primo respōso huius. l. de errore iuris in secundo. Viuianus.

a si incertus. vel errans: vt. s. de testa. l. de statu. Accursius.  
b Captiū. s. ab hostibus. quod dic vt infra de capti. & postlimin. reuer. l. hostes. primus testari non potest, secundus sic: vt supra de testa. l. qui à latronibus. & l. eius.

c Obsessus. id est, detentus.  
d Facere non potest nisi sit miles: vt. s. de mili. test. l. ex militari. s. j. vel veteranus: vt. s. de codicil. l. Aristo.

e sui iuris. s. facti, hic iuris errorē ponit.  
f Vel legatus. aliquis repete, fortè in insulam, vel apud Sarracenos vel hostes. Accursius.

g Putat. magna iuris ignorantia, quia legatus retinet ciuitatem & libertatem: vt insti. quib. mo. ius pa. po. solu. s. relegati. & ideò testari possunt: vt. j. de interdi. l. relegatorum. s. hec est differentia. In captis secus: vt insti. de iure perlona. s. j.

h Quia nec testari à simili. & est bonum arg. vt. s. de lega. j. l. ij. secus in aditione hereditatis, vbi non nocet error conditionis heredis: vt supra de acqui. here. l. sed & si de sua. s. cur autem. Azo. & facit. j. de usucap. l. si fur. s. j. Accursius.

sed si filiusfamilias.] CASVS. Filiusfamilias vel seruus fecit codicillos, & in eis reliquit legata & fideicommissa: & existēs adhuc filiusfamilias vel seruus decessit. non valer certe legatum vel fideicommissum. Sed quid si post codicillos prædictos factos fuit filius prædictus à patre emancipatus, vel seruus à domino manumissus, & postea decesserunt non mutata voluntate? Certe valebunt legata & fideicomissa prædicta quasi facti sint codicilli tempore mortis eorum. secus autem si dicta legata reliquissent in testamento ab eis facto: quia tunc etiam si inueniantur sui iuris tempore mortis, non tamen valent dicta legata & fideicomissa.

ff. Infort.

i Reliquerit in testamento vel codicillis: vt institu. qui non possunt fa. testa. in princip.

k Fideicommissum relictum. in alia voluntate q̄ testamēto: vt. j. dicit. l Quasi nunc datum, ergo retro facta trahuntur ad præsens: vt. s. de serui. rusti. prædio. l. per fundum.

m Durauerit voluntas.

quod debet, apparet p aliquod indicium: vt. j. de secun. tab. l. qui ex li be. s. testamēto. & insti. Concor. e. licet ex sucepto. cum qui. mo. test. infir. s. non glos. super tamen. & sic est. j. ea. l. s. verb. terminetis. extra de foro cōpeten. vbi litera prius impetratae ac de pecu. est an. l. j. s. incipiūt valere ex nūc quo ad effec. cū.

n Manumissionem. hoc propriè in Ieruo: impro priè in filio: vt. s. quādo ac de pecu. est an. l. j. s. scriptum. s. si sub condicione.

o In testamentis. factis à filiisfamilias.

p Nos. s. filiosfamilias.

q Quotiens ipsum. quādoque tamen quod in medio tempore deficit, conualescit iure prætorio ex post facto sit in initio valuit: vt. s. de iniusto testamēto. l. postu

mus. & insti. qui. mo. test. infir. s. non tamen. ab Alex. h. 3. ca. 5. Cæl. Rhod. lect. Antiq. lib. 7. ca. vlt. & li. 25. ca. 20.

Cæterum in hūc locū vide Alex. ab Alex. h. 3. ca. 5. Cæl. Rhod. lect. Antiq. lib. 7. ca. vlt. & li. 25. ca. 20.

Codicilli fa cilius confir mantur quā testamentū.

r si aliās. puta in codi cillis, vel epistola corā quinque testibus facta: vt. C. de codicill. l. f. s. in omni. Sed videtur q̄ q̄ nō potest testari, nec co dicillari: vt. s. de iur. co dicil. diuus. s. codicillo. Sol. facilis codicilli cō firmātur q̄ testamentū: vt. j. de reg. iur. l. omnia quā. in fin. & s. de testa.

D. si filius. & j. de secun. tabul. l. j. s. exiguit. Itē contra ad id quod de codicillis hoc dicit supra de statu ho. l. Paulus. sed ibi non prohibet confirmari matrimonium.

Hi quibus.] CASVS. Deportati non possunt facere testamētum, & idē nō possunt legata vel fideicomissa relinquere. Deportatos intelligo illos tātū q̄ sunt deportati p̄ prēsidē ī insulā p̄ p̄cipē de signata, vel qui sūt a prēside etiā solo deportati ī insulā a prēside de signata: cui tamē præsidi princeps scriperat q̄ eos deportaret. siue ergo antē sententiam præsidis super deportatione lata reliquerunt etiam in testamento legata vel fideicomissa, & decesserunt: siue post sententiam, antē tamen quām imperator comprobet sententia: semper valebunt fideicomissa & legata. Item deportatos intelli go illos etiam qui sunt deportati à præfecto prætorio, vel ab eo qui vice præfecti cognoscit iussu imperatoris, vel à præfecto vrbis. Sed pone quod Titius fuit deportatus in insulam ab eo qui ius deportandi habet. existens in insula fecit codicilos, in quibus reliquit le

E gata vel fideicomissa. postea restitutus & extractus est de insula iussu imperatoris, & decessit durante eadem volūtate. Certè valēt legata & fideicomissa. hoc dicit v̄que ad. s. sciendum. Viuianus.

f Id est deportati. bene exponit, vt. j. ad. l. Iul. pecu. l. iij. imō & antē factum rumpitur: vt. s. de testa. l. eius. s. j. secus autē est in relegatis: vt. j. de interdi. & releg. l. relegatorum. in prin.

g Aπόλιτος. id est, sine ciuitate. ab ἀ, quod est sine, & τολμη, ciuitas: vt. j. de pœnis. l. quidam.

h Adnotauit. i. designauit. & hoc lata sententia à præside, vel ab ailio, vt præfecto prætorio vel vrbis, vel qui cognoscit vice principis, vt. j. subiicit. & j. de interdi. & releg. l. relegatorum, in prin.

i scripsit. approbando sententiam præsidis, & assignādo insulam: vt. d. l. relegat orum. in prin. & l. inter pœnas. & j. quando appell. sit. l. j. in prin. & s. de iniusto testa. l. si quis ex s. eius.

Comprobet. princeps, si non habes in text.

Quod factum. id est, si decedat antē comprobationem principis.

alias secus: ut supra de testa.l.eius.

a vice præfecti. vt si in locum præfecti defuncti donec alias eligatur, substituatur: ut supra de offi. eius cui man.est.l.ij. & C.de offi. eius qui vi.al.l.ij. & adde quod not. s. de offic.præsi.l.illicitas.s. qui vniuersas. & facit supra de interdic. & releg.l.antepe. & s. de offic. præfec, vrb.l.j.s.relegā-di.

b Ei. scilicet præfecto vrbis.

c Codicillos. secus si testamētū: ut supra ea. l.s.j.in fine.

d Durauit. aliquo voluntatis indicio: ut not. s.ea.l.s.fina.

sciendum est.] CASVS.

A principio legis usque huc dictum est qui posunt relinquere legata & fideicomissa, & qui non:nunc vult dicere à quib⁹ possint relinquere. Et certe ab his omnib⁹ possint relinquere legata & fideicomissa, ad quos aliquid peruereturum est de meoper morte meā, vel quia eis do, vel quia eis nō adimo. & nō solūm possum fidei committere illius qui est mihi proximior, sed etiam illius qui venit ad successionem meam post eum, & etiam illius qui nōdūm natus est, dum tamē natus sit mihi successurus. sed si fidei cōmisero eius qui est mihi proximior. & ipse repudiet postea hereditatem meā, & ad sequentem gradum sit deuoluta: lequens dictus gradus non tenetur præstare fideicommissum relictum ab eo qui repudiauit hereditatem. Idēque est in hoc alio casu. Stichus libertus Titij ab intestato decedēs fecit codicillos, & fideicomissa reliquit à patrono qui totā hereditatem eius habere debebat, eō quod libertus non habebat filios. antē autē quām patronus adiret hereditatem liberti, decessit patronus. vnde filius patroni habuit ab intestato hereditatem liberti per bo.pos.que vocatur vnde liberti patroni. tamen nō tenetur hic filius patroni præstare legata relicta à patrono per libertum.h.d.usq; ad fi. Viuianus.